
EDITAL UFMS/INISA Nº 35, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO INTEGRADO DE

SAÚDE da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 29,
UFMS/INISA, de 18 de fevereiro de 2020 do Resultado Final do Processo de
Seleção para o preenchimento de vagas do PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE – Área de Concentração: Atenção
ao Paciente Crítico (PREMUS/APC), para os graduados em
Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição e Odontologia, de instituições
de ensino reconhecidas pelo Ministério da Educação (MEC), para ingresso
em 2020, conforme segue:

 
1. DO RESULTADO FINAL, CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA
1.1. O Resultado Final do Processo de Seleção para preenchimento de
vagas no PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE – Área de Concentração: Atenção ao Paciente Crítico
(PREMUS/APC), para ingresso em 2020, contendo a classificação e
convocação para matrícula,  encontra-se no ANEXO I deste Edital.
1.2. O período de matrícula será nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2020
na Secretaria de Pós-Graduação do INISA (Unidade 12 da UFMS), no
endereço Av. Costa e Silva, s/nº – Bairro Universitário – CEP: 79070-900 –
Campo Grande – MS.
1.2.1. O s CONVOCADOS para matrícula deverão portar todos os
documentos expressos nos itens 13.4 e 13.5 do EDITAL INISA/UFMS
Nº 92, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019 - Processo Seletivo para o
preenchimento de vagas no Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde – Área de concentração: Atenção ao Paciente Crítico (PREMUS/APC)
INISA/UFMS.
2. DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO I:

 
Onde se lê:

ANEXO I - Resultado Final do Processo de Seleção
 

ENFERMAGEM

Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final Classificação

202081945  Giovanna de Figueiredo Pogodin 75 6,25 57,81 1
202081231  Vanessa Karen Rodrigues de

Carvalho 67,5 4,75 51,81 2
202081947  Aline Figueiredo da Souza 67,5  - 50,63 3
202082202  Francielly Anjolin Lescano 65 5 50 4
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202081334  Ellen Cristine de Oliveira Silveira 62,5 5,5 48,25 5
202081792  Marjana Augusta Pinto da Silva 62,5 5,5 48,25 6
202082124  Tamara Nicoletti da Mata 60 5,5 46,38 7
202081249  Bárbara de Siqueira Câmara 60 2 45,5 8
202081138  Bruna Stéphany de Oliveira

Mendes 57,5 5 44,38 9
202081418  Roberta Salles Orosco Nunes 57,5 4 44,13 10
202081558  Yanne Caroline Amaral Kohagura 55  - 41,25 11
202081731  Priscila da Costa Anunciação 52,5  - 39,38 12
202081505  Cassia Giovana Arruda Gimenes 50 1,25 37,81 13

FARMÁCIA

Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final Classificação

202081476 Beatriz Mariane Xavier Thomaz 65 3,25 49,56 1
202081378 Karen Emanoele Goulart Cunha 62,5 3,75 47,81 2
202081141 Andressa Rodrigues da Silva 55 1,5 41,63 3
202081243 Julia Martins Santos Pereira 55 1,5 41,63 4
202082001 Paula Akemi Shirozaki Yano 52,5 2,75 40,06 5
202081240 Eduarda Pimenta da Silva 50 3,5 38,38 6

FISIOTERAPIA

Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final Classificação

202081244 Aliny de Paula Silva 75 5,5 57,63 1
202082213 Paola Alves Fernandes 70 4 53,5 2
202081809 Bruno dos Santos de Souza 70 2,25 53,06 3
202081412 Jaqueline Deitos 67,5 2,75 51,31 4
202081344 Michele de Moura Gonçalves 67,5 2,25 51,19 5
202081100 Bruna Rodrigues 65 7,25 50,56 6
202081139 Geisilene da Conceição Costa 65 7 50,5 7
202081541 Tatiane Pereira de Moraes 65 5 50 8
202081704 Lucas Luges Santana 62,5 4 47,88 9
202081163 Kamilla Oliveira de Paula Correa 62,5 0 46,88 10
202081107 Francielle Manzoni de Sá 60 4 46 11
202082080 Jhuliana Ferreira Lage 60 0 45 12
202081536 Natanael Souza de Oliveira Júnior 57,5 0,75 43,31 13
202081150 Nathalia Oliveira Rodrigues 55 5,5 42,63 14
202081311 Lais Gomes Pereira 55 0,75 41,44 15
202082305 Matheus Milciades Benites Yudis 55 0 41,25 16
202081232 Mauricio Dias Andrade 55 0 41,25 17
202082092 Fabio Corrêa Gottardi 55 0 41,25 18
202081359 Quivia Ester Ramos Nogueira 55 0 41,25 19
202081119 Andrelaine Caetano de Santi 52,5 0 39,38 20

NUTRIÇÃO

Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final Classificação

202081768 Hevelen Aparecida da Silva 85 2 64,25 1
202081656 Marília Soares Teixeira 77,5 3 58,88 2
202082017 Diego Jeferson dos Santos Araujo 77,5 2,5 58,75 3
202082278 Carolina Dias Lange 75 1 56,5 4
202081908 Caroline Spolador Neuls 72,5 3 55,13 5
202081192 Nicholas Ocuda Henrique de Lima 72,5 2,25 54,94 6
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202081242 Samuel Ramos Ortiz 70 6,25 54,06 7
202081516 Naiza do Nascimento Amancio 65 4,5 49,88 8
202081245 Sheila de Lima Alexandre 65 0 48,75 9
202081495 Aline Thaís Vieira de Souza 62,5 2,5 47,5 10
202081830 Lorena Lescano da Costa 62,5 2 47,38 11
202082166 Dayane Stéphanie Fernandes 62,5 0 46,88 12
202082215 Fabíola Vieira de Mello 62,5 0 46,88 13
202081388 Ioneide Menério Gresele 62,5 0 46,88 14
202081814 Giovanna de Carvalho Corrêa

Chaves 60 6,5 46,63 15
202081185 Gabriella Barella 60 1,25 45,31 16
202082135 Mariane Fernanda Alves 60 0 45 17
202081917 Nirailde Ferreira 60 0 45 18
202081165 Daniela Domingo Torres 57,5 0 43,13 19
202081409 Karina Cavalcante Silva 57,5 0 43,13 20

ODONTOLOGIA

Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final Classificação

202081220 Pamela Ferreira de Sá Queiroz 70 3,75 53,44 1
202081233 Yara Diniz Souza 67,5 1,25 50,94 2
202081152 Leonardo Jose de Lima 65 2 49,25 3
202081207 Bruna Chaves da Silva 57,5 3,25 43,94 4
202081258 Amanda Cristina Diniz Jarcem 55 5 42,5 5
202081134 Mateus Sousa Azevedo 55 0 41,25 6
202082032 Júlia Dombrowski Martins 52,5 0 39,38 7
202081569 Jhenyffer Andrade Viana 50 0 37,5 8

 
Leia-se:
 

ANEXO I – RESULTADO FINAL, CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
 

ENFERMAGEM

Classificação Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final 
Convocação

para
Matrícula

1 202081945  Giovanna de
Figueiredo Pogodin 75 6,25 57,81 Convocada

2 202081231
 Vanessa Karen

Rodrigues de
Carvalho 

67,5 4,75 51,81 Convocada

3 202081947  Aline Figueiredo da
Souza 67,5  - 50,63 Convocada

4 202082202  Francielly Anjolin
Lescano 65 5 50 Convocada

5 202081334  Ellen Cristine de
Oliveira Silveira 62,5 5,5 48,25 Classificada

6 202081792  Marjana Augusta
Pinto da Silva 62,5 5,5 48,25 Classificada

7 202082124  Tamara Nicoletti da
Mata 60 5,5 46,38 Classificada

8 202081249  Bárbara de Siqueira
Câmara 60 2 45,5 Classificada
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9 202081138  Bruna Stéphany de
Oliveira Mendes 57,5 5 44,38 Classificada

10 202081418  Roberta Salles
Orosco Nunes 57,5 4 44,13 Classificada

11 202081558  Yanne Caroline
Amaral Kohagura 55  - 41,25 Classificada

12 202081731  Priscila da Costa
Anunciação 52,5  - 39,38 Classificada

13 202081505  Cassia Giovana
Arruda Gimenes 50 1,25 37,81 Classificada

FARMÁCIA

Classificação Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final 
Convocação

para
Matrícula

1 202081476 Beatriz Mariane
Xavier Thomaz 65 3,25 49,56 Convocada

2 202081378 Karen Emanoele
Goulart Cunha 62,5 3,75 47,81 Convocada

3 202081141 Andressa Rodrigues
da Silva 55 1,5 41,63 Convocada

4 202081243 Julia Martins Santos
Pereira 55 1,5 41,63 Convocada

5 202082001 Paula Akemi Shirozaki
Yano 52,5 2,75 40,06 Classificada

6 202081240 Eduarda Pimenta da
Silva 50 3,5 38,38 Classificada

FISIOTERAPIA

Classificação Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final 
Convocação

para
Matrícula

1 202081244 Aliny de Paula Silva 75 5,5 57,63 Convocada
2 202082213 Paola Alves

Fernandes 70 4 53,5 Convocada

3 202081809 Bruno dos Santos de
Souza 70 2,25 53,06 Convocada

4 202081412 Jaqueline Deitos 67,5 2,75 51,31 Convocada
5 202081344 Michele de Moura

Gonçalves 67,5 2,25 51,19 Classificada
6 202081100 Bruna Rodrigues 65 7,25 50,56 Classificada
7 202081139 Geisilene da

Conceição Costa 65 7 50,5 Classificada

8 202081541 Tatiane Pereira de
Moraes 65 5 50 Classificada

9 202081704 Lucas Luges Santana 62,5 4 47,88 Classificado
10 202081163 Kamilla Oliveira de

Paula Correa 62,5 0 46,88 Classificada

11 202081107 Francielle Manzoni de
Sá 60 4 46 Classificada

12 202082080 Jhuliana Ferreira Lage 60 0 45 Classificada
13 202081536 Natanael Souza de

Oliveira Júnior 57,5 0,75 43,31 Classificado

14 202081150 Nathalia Oliveira
Rodrigues 55 5,5 42,63 Classificada

15 202081311 Lais Gomes Pereira 55 0,75 41,44 Classificada
16 202082305 Matheus Milciades

Benites Yudis 55 0 41,25 Classificado
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17 202081232 Mauricio Dias
Andrade 55 0 41,25 Classificado

18 202082092 Fabio Corrêa Gottardi 55 0 41,25 Classificado
19 202081359 Quivia Ester Ramos

Nogueira 55 0 41,25 Classificada

20 202081119 Andrelaine Caetano
de Santi 52,5 0 39,38 Classificada

NUTRIÇÃO

Classificação Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final 
Convocação

para
Matrícula

1 202081768 Hevelen Aparecida da
Silva 85 2 64,25 Convocada

2 202081656 Marília Soares
Teixeira 77,5 3 58,88 Convocada

3 202082017 Diego Jeferson dos
Santos Araujo 77,5 2,5 58,75 Convocado

4 202082278 Carolina Dias Lange 75 1 56,5 Convocada
5 202081908 Caroline Spolador

Neuls 72,5 3 55,13 Classificada

6 202081192 Nicholas Ocuda
Henrique de Lima 72,5 2,25 54,94 Classificado

7 202081242 Samuel Ramos Ortiz 70 6,25 54,06 Classificado
8 202081516 Naiza do Nascimento

Amancio 65 4,5 49,88 Classificada

9 202081245 Sheila de Lima
Alexandre 65 0 48,75 Classificada

10 202081495 Aline Thaís Vieira de
Souza 62,5 2,5 47,5 Classificada

11 202081830 Lorena Lescano da
Costa 62,5 2 47,38 Classificada

12 202082166 Dayane Stéphanie
Fernandes 62,5 0 46,88 Classificada

13 202082215 Fabíola Vieira de
Mello 62,5 0 46,88 Classificada

14 202081388 Ioneide Menério
Gresele 62,5 0 46,88 Classificada

15 202081814 Giovanna de Carvalho
Corrêa Chaves 60 6,5 46,63 Classificada

16 202081185 Gabriella Barella 60 1,25 45,31 Classificada
17 202082135 Mariane Fernanda

Alves 60 0 45 Classificada
18 202081917 Nirailde Ferreira 60 0 45 Classificada
19 202081165 Daniela Domingo

Torres 57,5 0 43,13 Classificada

20 202081409 Karina Cavalcante
Silva 57,5 0 43,13 Classificada

ODONTOLOGIA

Classificação Protocolo Nome
Nota
1ª

Fase

Nota
2ª

Fase
Resultado

Final 
Convocação

para
Matrícula

1 202081220 Pamela Ferreira de
Sá Queiroz 70 3,75 53,44 Convocada

2 202081233 Yara Diniz Souza 67,5 1,25 50,94 Convocada
3 202081152 Leonardo Jose de

Lima 65 2 49,25 Classificado
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4 202081207 Bruna Chaves da
Silva 57,5 3,25 43,94 Classificada

5 202081258 Amanda Cristina Diniz
Jarcem 55 5 42,5 Classificada

6 202081134 Mateus Sousa
Azevedo 55 0 41,25 Classificado

7 202082032 Júlia Dombrowski
Martins 52,5 0 39,38 Classificada

8 202081569 Jhenyffer Andrade
Viana 50 0 37,5 Classificada

 
MARCOS ANTONIO FERREIRA JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Marcos Antonio
Ferreira Junior, Diretor(a) de Instituto, Substituto(a),
em 19/02/2020, às 15:50, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1801287 e o código CRC
6F1FAC13.

INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.033636/2019-93 SEI nº 1801287
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